

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月10日

上場会社名 アトムクス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4625 URL http://www.atomix.co.jp
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 和幸
 問合せ先責任者(役職名) 管理統括部長 (氏名) 富士田 学 (TEL) 03(5297)1801
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日~平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	8,269	9.0	244	4.6	257	3.6	111	△8.5
25年3月期第3四半期	7,589	10.0	233	238.1	248	310.6	122	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 203百万円(89.1%) 25年3月期第3四半期 107百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	14.29	—
25年3月期第3四半期	14.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	13,535	8,385	62.0
25年3月期	13,757	9,146	66.5

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 8,385百万円 25年3月期 9,146百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日~平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,847	7.7	292	△25.8	277	△35.7	131	△42.5	15.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 社(社名) 、 除外 社(社名)

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 有
④ 修正再表示 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の4に該当するものです。詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	9,440,000株	25年3月期	9,440,000株
26年3月期3Q	3,197,940株	25年3月期	997,940株
26年3月期3Q	7,830,948株	25年3月期3Q	8,442,060株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の各種経済対策や日銀の金融緩和政策を背景に景気は緩やかな回復傾向で推移しました。一方、円安による原材料価格の高騰、中国経済の減速傾向、消費税の増税決定など先行きが不透明な状況が続いています。

このような状況のもと、当社グループは製品の安定供給、新製品の開発強化、「すき間」市場の開拓、流通網の開拓などに取り組んできました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高82億69百万円（前年同期 売上高75億89百万円）、営業利益2億44百万円（同 2億33百万円）、経常利益2億57百万円（同 2億48百万円）、四半期純利益1億11百万円（同 1億22百万円）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりです。

<塗料販売事業>

道路用塗料におきましては、継続して取り組んでいる緊急安全対策（通学路）・自転車走行環境整備等が第3四半期連結会計期間も順調に推移しました。床用塗料におきましては、民間企業の設備投資への回復傾向は感じられますが、未だ厳しい状況が続いているため出荷量は前年並みとなりました。家庭用塗料におきましては、個人消費の回復の兆しが見られるものの実際の動きは鈍いため出荷量は前年を下回りました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の塗料販売事業の売上高は前年に比べて7億13百万円増加し、79億23百万円（前年同期比 9.9%増）となりました。

<施工事業>

子会社アトムテクノス（株）で順調に工事受注をしていますが、前第3四半期連結会計期間は笹子トンネルの復旧工事という突発的な工事売上を計上したこと、及び床塗装工事の当第3四半期連結会計期間の受注金額が減少したことにより前年を下回りました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の施工事業の売上高は前年同期に比べて33百万円減少し、3億45百万円（前年同期比 8.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて2億22百万円減少し、135億35百万円となりました。これは主に、仕掛品で1億77百万円、建設仮勘定（有形固定資産のその他（純額））で2億49百万円、投資有価証券（投資その他の資産）で71百万円増加したものの、現金及び預金で2億74百万円、受取手形及び売掛金で4億83百万円減少したためです。

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて5億38百万円増加し、51億49百万円となりました。これは主に、賞与引当金で1億11百万円減少したものの、未払金（流動資産のその他）で2億21百万円、長期借入金で4億12百万円増加したためです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて7億60百万円減少し、83億85百万円となりました。これは主に、その他の包括利益累計額で91百万円増加したものの、自己株式で8億80百万円減少したためです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、平成25年11月11日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

一部の連結子会社における税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純損益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更

(耐用年数の変更)

当社は、第2四半期連結会計期間において、当社の加須工場建物の一部の建て替えを行うことを決定しました。当該建て替えに伴い、利用不能となる資産については、耐用年数を短縮し、将来にわたり変更しています。これにより、従来の方法と比べて、当第3四半期連結累計期間の減価償却費が11,344千円増加し、営業利益、経常利益、及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ7,511千円減少しています。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,614,838	2,340,384
受取手形及び売掛金	4,592,076	4,109,065
商品及び製品	1,017,676	1,063,347
仕掛品	165,990	343,671
原材料及び貯蔵品	532,955	597,963
その他	171,767	150,115
貸倒引当金	△88,876	△92,075
流動資産合計	9,006,428	8,512,474
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,744,050	2,744,050
その他（純額）	1,280,335	1,481,109
有形固定資産合計	4,024,385	4,225,159
無形固定資産	189,408	202,108
投資その他の資産	537,100	595,569
固定資産合計	4,750,894	5,022,837
資産合計	13,757,322	13,535,312
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,894,090	2,867,510
短期借入金	342,936	307,343
未払法人税等	132,757	65,914
賞与引当金	249,046	137,359
引当金	—	25,025
その他	474,825	802,348
流動負債合計	4,093,655	4,205,501
固定負債		
長期借入金	—	412,975
退職給付引当金	276,194	280,198
役員退職慰労引当金	136,029	144,644
資産除去債務	38,943	39,340
その他	65,893	66,866
固定負債合計	517,061	944,024
負債合計	4,610,717	5,149,525

アトミクス株式会社（4625）平成26年3月期第3四半期決算短信

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,040,000	1,040,000
資本剰余金	680,400	680,400
利益剰余金	7,745,100	7,772,609
自己株式	△380,175	△1,260,175
株主資本合計	9,085,324	8,232,833
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	73,241	116,846
為替換算調整勘定	△11,960	36,106
その他の包括利益累計額合計	61,280	152,953
純資産合計	9,146,605	8,385,787
負債純資産合計	13,757,322	13,535,312

（2）四半期連結損益及び包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成24年4月1日 至平成24年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年12月31日）
売上高		
商品及び製品売上高	7,210,123	7,923,709
工事売上高	379,551	345,700
売上高合計	7,589,675	8,269,410
売上原価		
商品及び製品売上原価	4,922,427	5,488,467
工事売上原価	314,371	302,338
売上原価合計	5,236,798	5,790,805
売上総利益	2,352,876	2,478,605
販売費及び一般管理費	2,119,465	2,234,506
営業利益	233,411	244,098
営業外収益		
受取利息	125	106
受取配当金	5,918	6,209
為替差益	4,872	21,483
その他	10,977	7,703
営業外収益合計	21,894	35,502
営業外費用		
支払利息	5,386	4,076
自己株式取得費用	—	16,900
貸倒引当金繰入額	670	—
その他	250	732
営業外費用合計	6,306	21,709
経常利益	248,999	257,891
特別利益		
固定資産売却益	199	68
保険満期返戻金	38,241	—
特別利益合計	38,441	68
特別損失		
固定資産売却損	240	2,069
固定資産除却損	2,698	6,468
建物解体費用引当金繰入額	—	24,999
子会社清算損	11,237	—
リース解約損	2,710	—
特別損失合計	16,886	33,537
税金等調整前四半期純利益	270,553	224,423
法人税、住民税及び事業税	37,163	84,424
法人税等調整額	111,006	28,068
法人税等合計	148,170	112,493
少数株主損益調整前四半期純利益	122,383	111,929
四半期純利益	122,383	111,929

アトミクス株式会社（4625）平成26年3月期第3四半期決算短信

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	122,383	111,929
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,084	43,605
為替換算調整勘定	△12,604	48,067
その他の包括利益合計	△14,689	91,672
四半期包括利益	107,694	203,602
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	107,694	203,602
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、平成25年8月26日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される会社法第156条第1項及び当社定款の規定に基づき、自己株式の取得及びその具体的な取得方法として自己株式の公開買付けを行うことを決議し、平成25年10月18日付けで自己株式8億80百万円を取得したため、当第3四半期連結会計期間末の自己株式は12億60百万円となっています。